Ort: Jerusalem.

Datum: 382-386?<sup>473</sup>

## § 42

Augustin, Ep. 98,7: "Interrogamus enim eos, a quibus offeruntur, et dicimus: *Credit in deum?* de illa aetate, quae, utrum sit deus, ignorat; respondent: *Credit*; et ad cetera sic respondentur singula, quae geruntur ... Respondet, quod credat in deum et quod se convertat ad deum".<sup>474</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 408.<sup>475</sup>

Vgl. ferner ders., De pecc. mer. et rem. 1,34,63 (möglicherweise auf die *Redditio symboli* zu beziehen).

Vgl. auch oben §§ 20-26.

## § 43

Hieronimus, Altercatio Luciferiani et Orthodoxi 12: "Praeterea cum solemne sit in lavacro post Trinitatis confessionem interrogare, Cre-

<sup>471</sup> 110,3-5 Piédnagel.

<sup>472</sup> 98,7f. Piédnagel.

<sup>473</sup> Vgl. Yarnold, Art. Cyrillus von Jerusalem, 1981, 263.

<sup>474</sup> II 528,19-22. 529,6f. Goldbacher; kursiv von mir. Zum Wechsel von der zweiten zur dritten Person vgl. Didier, Une adaptation de la liturgie baptismale, 1965, 83f.

<sup>475</sup> Vgl. Parsons, in: Saint Augustine – Letters, 1953, 129.

dis [in] sanctam Ecclesiam? credis remissionem peccatorum?"<sup>476</sup>  
 Ort: Palästina/Rom.<sup>477</sup>  
 Datum: ca. 387.

## § 44

Hippolyt (?), *Traditio Apostolica* § 21 (Rekonstruktion Botte):  
 "Crois-tu en Dieu le Père tout-puissant? [...] Je crois. [...] Crois-tu  
 au Christ Jésus, Fils de Dieu, qui est né par le Saint-Esprit de la  
 vierge Marie, a été crucifié sous Ponce Pilate, est mort, est ressuscité  
 le troisième jour vivant d'entre les morts, est monté aux cieux et est  
 assis à la droite du Père; qui viendra juger les vivants et les morts?  
 [...] Je crois. [...] Crois-tu en l'Esprit-Saint dans la sainte Église?  
 [...] Je crois" (Botte 1963, 49-51 = Botte 1984, 85-87). Vgl. dazu  
 oben S. 93f.

## § 45

Hippolyt (?), *Traditio Apostolica* § 73 (lateinisch): "[Lücke] [...] Et  
 postea dicat: ‚Credis in Christum Iesum, filium Dei, qui natus est de  
 spiritu sancto ex Maria virgine et crucifixus sub Pontio Pilato et  
 mortuus est et sepultus et resurrexit die tertia vivus a mortuis et  
 ascendit in caelis et sedit ad dexteram patris venturus iudicare vivos  
 et mortuos?‘ [...] ‚Credo.‘ [...] Et iterum dicat: ‚Credis in spiritu  
 sancto et sanctam ecclesiam et carnis resurrectionem?‘ [...] ‚Cre-  
 do“.<sup>478</sup> Die Handschrift ist der cod. Veronensis LV (53).  
 Datum der Übersetzung: 2. Hälfte 4. Jahrhundert.<sup>479</sup>

<sup>476</sup> PL 23, 167 A. Vgl. Heurtley, *Harmonia symbolica*, 1858, Nr. 51.